
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 50 del 26/11/2017

Oggetto: Richiesta acquisizione tratto di strada provinciale n. 70 (Scigliano-Maione) dal km 0+000
al km 0+720.

Adunanza straordinaria – seduta pubblica – prima convocazione.

L’anno duemiladiciassette addì ventisei del mese di novembre alle ore 17,45 – convocato dal
Sindaco – si è riunito, nella sala comunale dell’ex scuola elementare della Frazione Diano, il
Consiglio Comunale con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti.
All’inizio della trattazione di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri Comunali sotto indicati:

Presente Assente
1) PANE Raffaele SINDACO X
2) MALETTA Daniele CONSIGLIERE X
3) MACCARRONE Piero “ X
4) PINGITORE Giovanni “ X
5) ARCURI Giovanna Maria Grazia “ X
6) GAROFALO Claudia “ X
7) ESPOSITO Tommaso “ X
8) GRANDE Raffaele “ X
9) GRANDE Silvano “ X
10) PICCOLO Ottorino “ X
11) MASTROIANNI Andrea “ X
========================== =========== 10 1

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di SINDACO,
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: Richiesta acquisizione tratto di strada provinciale n. 70 (Scigliano-Maione) dal km 0+000
al km 0+720.

Il Sindaco illustra i motivi per i quali si rende necessaria l’acquisizione del tratto di strada
provinciale n. 70 denominata: “Scigliano-Maione” dal km 0+000 al km 0+720.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito quanto comunicato il Sindaco;

Premesso che:
 con delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 28/11/1998 il Comune di Scigliano ha

provveduto alla delimitazione del centro urbano ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. 30/4/1992, n.
285 (Codice della Strada);

 nella suddetta perimetrazione ricade il tratto di strada di Strada Provinciale SP n. 70 dal Km
0+000 al Km 0+720;

 questo Comune ha manifestato all’Amministrazione Provinciale di Cosenza la propria
disponibilità al acquisire il tratto di strada di Strada Provinciale SP n. 70 dal Km 0+000 al
Km 0+720 ricadente nella delimitazione del centro abitato, giusta nota Prot. n. 2918 del
25/9/2017;

 il tratto della Strada Provinciale n. 70 dal Km 0+000 al Km 0+720 unisce la frazione Calvisi
con la Frazione Lupia;

 la Strada Provinciale  n. 70 parte dall’incrocio con la SP 64, noto come largo De Marco,
posto nel centro abitato della Frazione Calvisi e da qui, attraversando il bivio per la frazione
Lupia posto a circa 720 mt di distanza, arriva all’innesto con la SS 616 di Pedivigliano;

 il tratto di strada in questione è stato costruito intorno agli anni 1875-1880 dal Comune di
Scigliano e la sua funzione era di congiungere la frazione principale Calvisi con la frazione
Lupia intersecando la Via comunale Marracina e di conseguenza le frazioni Serra, Petrisi e
Cupani.

 la prima denominazione dell’antico tratto era “Via Lampo” e successivamente, per ricordare
i caduti della 1a Guerra Mondiale, il tratto, a partire da largo De Marco per oltre 100 mt, fu
alberato e gli alberi piantumati (ligustri) presero il nome dei caduti di Scigliano nella grande
Guerra, riportando su ogni pianta una targhetta con su scritto il nome del caduto;

 il tratto di strada in questione fu chiamato Parco delle Rimembranze (oggi Via Marconi) e il
restante tratto fino a Piazza Lupia, oggi Piazza Virno, fu intitolato Via Lupia (la conferma di
quanto predetto si riscontra negli antichi stradari del Comune dove la strada viene riportata
al n. 6 dell’ordine elenco strade);

 nel corso degli anni diversi sono stati gli interventi effettuati dal Comune per la
manutenzione ordinaria e straordinaria. Nei primi anni 60 il Comune realizzò la prima
pavimentazione in asfalto dell’intero tratto di strada Calvisi-Lupia.

 più di recente gli strumenti urbanistici in dotazione al Comune di Scigliano hanno
programmato una ricucitura urbanistica dell’abitato di Scigliano rendendo edificatorie le
aree poste fra una frazione e l’altra. In particolare l’intervento di urbanizzazione meglio
riuscito, anche per le caratteristiche geomofologiche dell’area, è proprio quello posto fra la
frazione Calvisi e la Frazione Lupia proprio nei 720 mt di strada oggetto della deliberazione.
sono presenti su questo tratto tutti i servizi (acqua, fogna, gas, illuminazione pubblica,
raccolta acque bianche). La zona a valle risulta interamente lottizzata mentre quella a monte
è pressoché completamente urbanizzata con la presenza di insediamenti abitativi su tutto il
tratto;



 il tratto della Strada Provinciale n. 70 dal Km 0+000 al Km 0+720 non ha le caratteristiche
di Strada Provinciale e che, pertanto, la Provincia di Cosenza potrebbe trasferirlo d’ufficio,
come già si è verificato per altri casi analoghi;

 la Provincia di Cosenza, a seguito della richiesta trasmessa dal Comune di Scigliano, ha
richiesto apposita deliberazione del Consiglio Comunale per dar luogo alle procedure
necessarie per la definizione del trasferimento, giusta nota Prot. n. 39679 del 2/10/2017,
debitamente acquisita al protocollo comunale in data 3/10/2017 al n. 3016;

Ritenuto, pertanto, procedere ad acquisire al patrimonio comunale il predetto tratto di Strada
Provinciale n. 70 dal km 0+000 al km 0+720;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico;

Visto il D. Lgs. n. 285/1992 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.

2) Di approvare l’acquisizione al patrimonio dell’Ente del tratto della Strada Provinciale n. 70 dal
Km 0+000 al Km 0+720 compreso nella delimitazione del centro abitato del Comune di Scigliano.

3) Di autorizzare il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale a compiere tutti gli atti
consequenziali all’acquisizione del tratto stradale suindicato.

4) Con successiva ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano, dichiara la
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.
267/2000, per consentire la rapida attuazione di quanto disposto.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 7/12/2017 al 22/12/2017, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 7/12/2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

7/12/2017 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
( ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 7/12/2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


